
医療・保健・介護関係者 各位                              研修会開催のご案内 

福祉と介護研究会 35と申します。弊社主催セミナーのご案内をお送りさせて頂きます。 

お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ぜひご検討下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所名 

 

参加者名
（ふりがな）

                 様 

参加者名
（ふりがな）

                 様 

電話 Fax 

住所（※○印をお願いします。  事業所 ・ 自宅 ） 

〒 

※faxでの案内が不要の場合は恐れいりますが、fax番号をご記入の上、ご返信ください。 

講 師／伊藤 美和 氏（特別養護老人ホーム清洲の里 看護主任） 

急性期病院での勤務を経て、社会福祉法人西春日井福祉会に入職する。利用者や家族と信頼関係を築きながら

看取り期の最期まで関わることができる特養の看護に充実感を覚え、その中でも食べる楽しみや生きがいを支

援する摂食嚥下障害看護に関心を持ち、認定看護師の資格を取得する。現在も特養に勤務し、多職種と協働し

た食支援として摂食嚥下障害看護を実践するとともに、嚥下障害を有する高齢者の食支援と嚥下リハに関する

研修などの講演活動も行っています。 

 要介護高齢者の摂食嚥下機能の評価と支援 

 要介護高齢者では嚥下障害を有する方が多く、誤嚥性肺炎にかかったり、低栄養・

脱水状態に陥るなどが原因で徐々に衰弱して全身の機能低下をきたす症例を経験しま

す。嚥下機能を評価し適切な支援を行うことにより嚥下機能を維持・改善させること

は、要介護高齢者の生活の質を向上させることにつながります。要介護高齢者の摂食

嚥下機能を評価し、支援に結び付けるスキルをお伝えします。 

◆要介護高齢者の摂食嚥下機能に関する基礎知識 

◆要介護高齢者の摂食嚥下機能とその評価 

◆摂食嚥下機能の評価に基づいた支援の実際 

◆認知症高齢者に対する支援の実際  など 

 

 

開催日／2017 年３月１８日㈯ １０：３０～１６：００ 

会 場／シズウェル（静岡市葵区駿府町 1－70） 

参加費／１０,８００円（事前申込みの上、当日支払）  定員／４０名 

 

 

▼申込み…下記にご記入の上、このまま fax にてご返信ください。電話・メールでも受付しております。 

◎お申込み頂いた方には、受講日の一週間前までに、郵送にて受講票をお送りいたします。 

◎万が一、受講票が届かない場合は、確認のご連絡をお願いします。 

お申込みはこちら FAX番号：０１９－６５８－８０２９ 

主催／福祉と介護研究会 35 盛岡市三ツ割 3－8－16 ℡０１９－６６２－９４８８ 

Mail／fukuken-jim@future.ocn.ne.jp  ホームページ／ http://fukuken.org 

プ
ロ
グ
ラ
ム 


